PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SEDUMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMMAM – CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Elpídio Ferreira da Silva, S/N – Sagrado Coração de Jesus, Bairro Adélia Giuberti – Colatina (ES)

Tel.: (027) 3177-7011

ATA 02/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-

BIENTE DO MUNICÍPIO DE COLATINA/ES

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e dois (2022), realiza -

mos a 1ª Reunião Extraordinária de 2022 do COMMAM convocada pela Presidência do

Conselho. Às 13h15 (treze horas e quinze minutos), iniciamos a reunião, em segunda

convocação, no auditório do SANEAR. Reuniram-se os membros do Conselho Munici-

pal de Meio Ambiente de Colatina/ES (COMMAM), em sessão ordinária, presentes os

seguintes conselheiros: Carlos Covre Carnelli (vice-presidente) como representante da

SEDUMA –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Meio  Ambiente;

Hugo Humberto Gobbi Caliman (membro titular) e Luis Carlos Dubberstein (mem-

bro suplente) como representantes do SANEAR – Serviço Colatinense de Saneamento

Ambiental;  Ricardo Luiz Pretti (membro titular) como representante da  SEMDIR –

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Infraestrutura Rural;  Melise Alves Bravo

Segatto (membro titular)  como representante da  SEMED – Secretaria Municipal de

Educação; Nilo José Tardin (membro titular) como representante da ACODE – Associ-

ação Colatinense de Defesa Ecológica;  Gustavo Conopca Lievore (membro titular)

como representante do  CAU/ES-  Conselho de Arquitetura e Urbanismo;  Alysson Ro-

berto de Almeida (membro suplente) como representante do  CREA/ES – Conselho

Regional  de Engenharia  e Agronomia;  Marcelo Moreira da Silva  (membro titular)

como representante do IFES/Colatina;  Patrik Colombi (membro titular) como repre-

sentante do SINDICER – Sindicato das Industrias de Cerâmica do ES; Renan Catelan

(membro suplente) como representante do SINDIROCHAS – Sindicato das Indústrias

de Rochas Ornamentais, Cal e Calcário do Estado do Espírito Santo; Lucio Dalla Ber-

nardina (membro titular) como representante da  FINDES – Federação das Industrias

do Espírito Santo; Gabriella Dalla Bernardina (membro suplente) como representante

da ASSOCOL – Associação das Construtoras e Loteadores de Colatina; Além dos con-

selheiros, estavam presentes:  André Luiz Toscano Dalmásio, como diretor executivo

do Consórcio Intermunicipal  de  Saneamento  Básico  do Espírito  Santo – CISABES;

Marcos Vinícios de Oliveira Fagundes (estagiário SEDUMA).  Justificaram ausên-

cia: representantes do IDAF – Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal; Não parti-
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- 1

ciparam e não justificaram: representantes da Secretaria Municipal de Saúde, da CDL

– Câmara de Dirigentes Lojistas, OAB-ES/Colatina e Cia. Polícia Ambiental. xxxxxx

A Vice-Presidência do Conselho declarou aberta a reunião extraordinária, após a conta-

gem dos participantes e verificação de que o número de presentes atendia ao mínimo es-

tabelecido pelo regimento interno de maioria simples para segunda convocação. O vice-

presidente apresentou a pauta da reunião, a saber:  1) Apresentação e deliberação de

estudo feito pelo Conselho Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

– CISABES sobre alteração na Tarifa Básica Operacional (TBO).xxxxxxxxxxxxxxx

Com a palavra, O Sr. André Luiz Toscano Dalmásio, iniciou a apresentação de Parecer

Técnico/GTR nº. 03/2022- SANEAR COLATINA mostrando imagens de como funcio-

na o CISABES no município de Colatina. Posteriormente, foi apresentada a proposta de

nova estrutura tarifária do Sanear. Explicou, que atualmente a tarifa residencial é paga

em relação a 10 (dez) m³, independente de ser consumido menos, esse é o valor mínimo.

O Sr. André alega que a necessidade desse estudo e reajuste é de fazer justiça em prol

daqueles que consomem menos água, possibilitando a cobrança do valor real que as pes-

soas consomem. Hoje, o valor da tarifa básica operacional de quem consome de 0 (zero)

a 10 (dez) m³ é de R$ 24, 20 (vinte e quatro reais, vinte centavos). Já com a nova estru-

tura, quem consome de 1(um) a 5 (cinco) m³ pagará R$ 1,30 (um real e trinta centavos)

a cada m³ consumido. A proposta de reestrutura da TBO também abrangerá comércio e

indústrias. Finalizando a apresentação o Sr. André explanou a importância desta reestru-

turação tarifária, inclusive conscientizará os consumidores a reduzirem o consumo de

água. Deliberação: Por unanimidade, os conselheiros aprovaram a nova matriz tarifária

do Sanear. Os conselheiros solicitaram que o Sanear apresente relatório detalhado das

despesas operacionais referentes aos anos de 2018 a 2021 nas próximas reuniões. Sem

mais manifestações, o vice-presidente deu por encerrada a reunião, lavrando-se a pre-

sente  ata,  a  qual  foi  por  mim,  Juliana  Bondi  Gomes

____________________________ redigida, lida e, ao final, aprovada e assinada por to-

dos os conselheiros presentes.

___________________________________
Carlos Covre Carnelli (Suplente)

SEDUMA – Superintendente de Meio Ambiente e Vice-Presidente do Conselho

______________________________________
Hugo Humberto Gobbi Caliman (Titular)

SANEAR – Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- 2

__________________________________
Luis Carlos Dubberstein (Suplente)

SANEAR – Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental

__________________________________
Ricardo Luiz Pretti (Titular)

SEMDIR -  Secretaria Municipal de Desenvolvimento
e Infraestrutura Rural

________________________________
Melise Alves Bravo Segatto( Titular)

SEMED- Secretaria Municipal de Educação

________________________________
Nilo José Tardin (Titular)

ACODE – Associação Colatinense de Defesa Ecológica

________________________________
Gustavo Conopca Lievore (Titular)

CAU/ ES – Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo

_________________________________
Alysson Roberto de Almeida(Suplente)

CREA/ES – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

_________________________________
Marcelo Moreira da Silva (Titular)

IFES’- Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Colatina

_________________________________
Patrik Colombi (Titular)

SINDICER - Sindicato das Indústrias de Cerâmica do ES

______________________________________
Renan Catelan

SINDIROCHAS - Sindicato das Indústrias de Rochas Ornamentais,
Cal e Calcários do Estado do Espírito Santo

_____________________________________
Lucio Dalla Bernardina

FINDES- Federação das Industrias do Espírito Santo

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- 3

________________________________________
André Luiz Toscano Dalmásio
Diretor Executivo – CISABES

________________________________________
Gabriella Dalla Bernardina

ASSOCOL-  Associação das Construtoras e Loteadores de Colatina

__________________________________________
Marcos Vinícios de Oliveira Fagundes

Estagiário - SEDUMA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- 4